РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ НОГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

13.12.2011                                    п. Эркен-Шахар                                            №113

О  БЮДЖЕТЕ НОГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2012 ГОД

В соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» «Положения о бюджетном процессе в Ногайском муниципальном районе»

Совет Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

РЕШИЛ:

1. Учесть результаты публичных слушаний от 12 декабря  2011 года.

2. Утвердить бюджет Ногайского муниципального района на 2012 год.

3. Опубликовать бюджет Ногайского муниципального района на 2012 год в газете «Жизнь Ногайского муниципального района».

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 года.

Председатель Совета Ногайского

муниципального района                                                                    И.Я. Катаганов

          БЮДЖЕТ НОГАЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НА 2012 ГОД

Статья 1. Основные характеристики районного бюджета на 2012 год

1.  Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2012 год:

 общий объем доходов районного бюджета в сумме 180264,1тыс. рублей,  в том числе безвозмездные поступления из республиканского бюджета в сумме 161817,5  тыс. рублей,

общий объем расходов районного бюджета в сумме 180264,1 тыс. рублей.

Статья 2. Главные администраторы доходов районного бюджета

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов районного бюджета  - органов государственной и муниципальной власти Российской Федерации согласно приложению 1 к настоящему Решению.

2. В случае изменения в 2012 году  состава и (или) функций главных администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов доходов федерального бюджета – органов государственной и муниципальной власти Карачаево-Черкесской Республики Администрация в праве при присвоении кодов классификации доходов бюджета Администрация Ногайского муниципального района вносить соответствующие изменения в перечень главных администраторов доходов районного бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета Ногайского муниципального района.

Статья 3. Нормативы отчислений налоговых и неналоговых доходов в районный и местные бюджеты  на 2012 год устанавливаются в размерах согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 4. Учесть в районном бюджете объем поступлений доходов по основным источникам согласно приложению 3 к настоящему Решению.

Статья 5.  Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

 Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки,  государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, подлежат распределению по следующим нормативам:

1) за земельные участки, расположенные в границах поселений:

а) в бюджет муниципального района – 50 процентов;

б) в бюджеты поселений – 50 процентов.

Статья 6.  Распределение средств от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

Установить, что в 2012 году доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в граница поселений, подлежат распределению по следующим нормативам:

1) за земельные участки, расположенные в границах поселений:

а) в бюджет муниципального района – 50 процентов;

б) в бюджеты поселений – 50 процентов

Статья 7. Утвердить распределение субвенции из республиканского фонда компенсаций на осуществление отдельных государственных полномочий согласно приложению №4.

Статья 8. Утвердить распределение субвенции на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  на 2012 год  согласно приложения №5

Статья 9.Утвердить распределение субсидии  на формирование районного фонда финансовой поддержки  поселений из республиканского  фонда софинансирования  бюджетной обеспеченности  согласно приложению № 6.

   Статья 10. Определить уполномоченным органом по передаче межбюджетных трансфертов администрацию Ногайского муниципального района.

        Статья 11. Остатки средств районного бюджета на 01.01.2012 года на счетах Управления Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике, образовавшиеся в связи с неиспользованием по состоянию на 01.01.2012 года доходов бюджета муниципального района подлежат использованию в 2012 году в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации.

      Статья 12.  Безвозмездные поступления  в районный бюджет на 2012 год из республиканского (вышестоящего уровня) бюджета  в сумме   161817,5 тыс. рублей, в том числе:

-  дотация    на   выравнивание   уровня   бюджетной    обеспеченности

муниципального района –31487,2    тыс.рублей;

-субвенция бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности– 935,8 тыс. рублей;

          - субсидии на формирование районных фондов финансовой поддержки поселений из Республиканского Фонда софинансирования расходов –10182,8

тыс. рублей;

- субсидии на предоставление молодым семьям социальных выплат для приобретения или строительства жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей –744,3тыс. рублей»;

- субвенции на обеспечение мер по социальной поддержки ветеранов труда и тружеников тыла – 10198,1  тыс. рублей;

- субвенции на выплату государственных пособий гражданам, имеющим детей –  4248,5 тыс. рублей;

- субвенции на обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий –  734,2 тыс. рублей;

- субвенции на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу  дошкольного образования –   1059,3тыс. рублей;

- субвенции на осуществление государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг –  1400,0 тыс. рублей;

- субвенции на денежные выплаты медицинскому персоналу фельшердско-акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и медсестрам «Скорой помощи» -  695,5 тыс. рублей;

- субвенции на осуществление переданных полномочий по специализированной медицинской помощи –888,0   тыс. рублей;

- субвенции на реализацию Закона Карачаево-Черкесской Республики «О порядке образования и деятельности административных комиссий» -  274,6 тыс. рублей;

- субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий Карачаево-Черкесской Республики по опеке и попечительству -   231,9 тыс. рублей;

- субвенции на реализацию основных общеобразовательных программ –   52454,9тыс. рублей;

- субвенции по выплате социального пособия на погребение и возмещение специализированным службам по вопросам похоронного дела расходов на погребение –  112,0 тыс. рублей;

- субвенции на обеспечение мер социальной поддержки многодетной семьи и семьи, в которой  один или оба родителя являются инвалидами –   6734,9тыс. рублей;

Субвенции на осуществление социальной поддержки детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей –   5410,4тыс. рублей;

-Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов(печное топливо)-890,7 тыс.рублей;

-субвенции бюджетам муниципальных районов на денежные выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан-9400,0 тыс.рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных государственных полномочий КЧР по предоставлению коммунальных социальных выплат гражданам  на 2012 год -6000,0 тыс.рублей;

-субвенции на осуществление государственных полномочий по делам несовершеннолетних и защите их прав-231,9 тыс.рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление государственных полномочий КЧР по возмещению расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках(поселках городского типа) на территории КЧР на 2012 год-7238,5 тыс.рублей;

-субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию республиканской целевой программы «Государственная поддержка муниципальных образований по обеспечению подготовки документов территориального планирования на 2011-2013 годы» из республиканского Фонда софинансирования социальных расходов на 2012 год-366,0 тыс.рублей.

-субвенция на осуществление государственных полномочий  по организации оказания первичной медико-санитарной помощи-9898,0 тыс.руб.

   Статья 13. Установить, что средства, полученные бюджетными учреждениями, находящимися в ведении органов местного самоуправления муниципального образования и финансируемыми за счет средств местного бюджета, (далее – местные учреждения) от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, подлежат отражению в доходах местного бюджета. Учитываются на лицевых счетах, открытых им в органе осуществляющим кассовое обслуживание исполнения местного бюджета и расходуются местными учреждениями в соответствии со сметами доходов и расходов в пределах остатков средств на их лицевых счетах.

Установить, что средства, полученные от предпринимательской деятельности и иной приносящей доход деятельности, не могут направляться местными учреждениями на создание других организаций.

Установить, что заключение и оплата местными учреждениями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств, получаемых от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, производятся в пределах утвержденных смет доходов и расходов.

Статья 14. Утвердить перечень прямых получателей средств                                                                                                                               бюджета  муниципального района на 2012 год  , согласно приложению № 7;

Статья 15. Утвердить распределение бюджетных ассигнований  бюджета Ногайского муниципального  района на 2012 год по разделам и подразделам классификации  расходов  бюджета муниципального района в функциональной структуре расходов, согласно приложению № 8;

Статья 16. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Ногайского муниципального района по разделам, подразделам, целевым статьям, видам   расходов на 2012 год, согласно приложению № 9.

Статья 17. Утвердить норматив на питание детей  в детских дошкольных образовательных  учреждениях  муниципального района из расчета 54 рубля в день на одного ребенка.

 Статья 18. Утвердить норматив на дополнительное питание учащихся с 0-4 класс средне общеобразовательных школ муниципального района за счет средств местного бюджета, из расчета 6 рублей  в день на одного ученика.

Статья 19. Установить, что заключение и оплата местными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов местного бюджета и с учетом принятых и не исполненных обязательств.

Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета,  принятые местными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного бюджета на 2012 год.

Договор, заключенный местным учреждением или органом местного самоуправления муниципального образования с нарушением требований настоящей статьи, либо его часть, устанавливающая повышенные обязательства местного бюджета, подлежат признанию недействительными по иску вышестоящей организации или финансового органа администрации муниципального образования.

Статья 20. Установить, что в первоочередном порядке из бюджета муниципального района в 2012 году финансируются расходы по выплате заработной платы с начислениями на неё, расходы на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан согласно законодательству Российской Федерации, законодательству Карачаево-Черкесской Республики и нормативным правовым актам Ногайского муниципального района, оплату коммунальных расходов, на питание, приобретение медикаментов и перевязочных средств, расходы из резервного фонда администрации муниципального района на непредвиденные расходы.

Статья 21. Установить, что в 2012 году муниципальные  учреждения, органы управления муниципального района вправе осуществлять оплату услуг кредитных организаций по перечислению заработной платы работникам согласно заключенным в соответствии с законодательством Российской Федерации соответствующим договорам (контрактам) в пределах утвержденных  смет.

Статья 22. Установить на 2012 год размер резервного фонда администрации муниципального района в сумме  50,0  тыс. рублей.

Статья 23. Установить, что исполнение местного бюджета по казначейской системе осуществляется финансовым управлением администрации муниципального района с использованием лицевых счетов бюджетных учреждений, открытых в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения местного бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.

Установить, что кассовое обслуживание исполнения местного бюджетов осуществляется органом, осуществляющим кассовое обслуживание исполнения местного бюджета на основании соглашения и на безвозмездной основе.

Статья 24. Установить, что в ходе исполнения бюджета муниципального района на 2012 год финансовое управление администрации Ногайского муниципального района вправе вносить изменения в утвержденные объемы поступления доходов и финансирования расходов в виде субвенций и субсидий из республиканского бюджета, а также в части возврата в республиканский бюджет неиспользованных средств субвенций и субсидий, полученных республиканского бюджета.

Статья 25. Установить, что, финансовое управление администрации Ногайского муниципального района на основании соответствующих предписаний или актов проверок контрольно-ревизионных органов вправе вносить в 2012 году изменения в распределение расходов по ведомственной структуре расходов бюджета Ногайского муниципального района, в классификацию операций сектора государственного управления, а также в источники финансирования дефицита бюджета муниципального района путем уменьшения на соответствующую сумму ассигнований, израсходованных   получателями бюджетных средств не по целевому назначению.

Статья 26. Установить, что в ходе исполнения бюджета Ногайского муниципального района на 2012 год финансовое управление администрации Ногайского муниципального района имеет право вносить изменения в ведомственную структуру расходов бюджета Ногайского муниципального района в связи с перемещением бюджетных ассигнований, выделенных главному распорядителю средств бюджета Ногайского муниципального района, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов.

Статья 27. Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования, влекущие дополнительные расходы за, счет средств местного бюджета на 2012 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям местного бюджета на 2012 год, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее Решение.

В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в местном бюджете, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете на 2012 год.

 Статья 28.  Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.